
平成２０年度一般会計当初予算額の概要

【総 額】 （対前年度増減額 増減率）

５９０，２０５百万円 △1,368百万円 △0.2％

※⑱５９３，３５２百万円（＋ 0.3％） ⑲７月現計５９１，５７３百万円（△ 0.3％）

【歳 入】

○県 税 １２７，５００百万円 △1,000百万円 △0.8％

※⑱１，１００億円 ⑲７月現計１，２８５億円

○地方交付税 １６７，２００百万円 △1,500百万円 △0.9％

※⑱１，７６５億円 ⑲７月現計１，６８７億円

○財政調整用基金繰入金 １４，２００百万円 △3,400百万円 △19.3％

※⑱１４３億円 ⑲７月現計１７６億円

（年度末残高見込み）

⑱４２７億円 ⑲３４０億円 ⑳２０３億円

○県 債 ８３，１５５百万円 ＋4,120百万円 ＋ 5.2％

うち臨時財政対策債 ２２，５３４百万円 ＋4,024百万円 ＋21.7％

（年度末残高見込み）

※⑱９，９４５億円 ⑲１兆２億円 ⑳１兆５２億円

(注)基金・県債の年度末残高見込みは19年度３月補正を見込んだ数字であり今後変動がある。

【歳 出】

○義務的経費 ３２４，６５６百万円 ＋2,296百万円 ＋0.7％

うち人件費 １７４，９６２百万円 △2,146百万円 △1.2％

○投資的経費 １４４，４６２百万円 △3,535百万円 △2.4％

うち国直轄負担金 １２，１０６百万円 ＋ 304百万円 ＋2.6％



平成20年度 平成19年度

区 分 当初予算額 7月現計予算額 増減額 (A)-(B)

(A) (B) （増減率）

総 務 部 148,829,767 147,856,682 973,085 事業費

(0.7) 人件費

企 画 振 興 部 5,896,059 6,415,380 △ 519,321 事業費

(△ 8.1) 人件費

福 祉 保 健 部 68,761,487 66,360,249 2,401,238 事業費

(3.6) 人件費

生 活 環 境 部 9,520,898 9,727,710 △ 206,812 事業費

(△ 2.1) 人件費

商 工 労 働 部 38,193,564 37,476,060 717,504 事業費

(1.9) 人件費
)

農 林 水 産 部 63,106,917 64,767,527 △ 1,660,610 事業費

(△ 2.6) 人件費
)

土 木 建 築 部 93,907,985 99,252,635 △ 5,344,650 事業費

(△ 5.4) 人件費

国 民 体 育 大 会 ・

障 害 者 ス ポ ー ツ 7,682,189 2,769,205 4,912,984 事業費

大 会 局 (177.4) 人件費

教 育 委 員 会 121,901,876 124,357,719 △ 2,455,843 事業費

(△ 2.0) 人件費

警 察 本 部 29,688,218 29,701,734 △ 13,516 事業費

(△ 0.0) 人件費

会計管理局・議会

人事委員会・監査 2,716,040 2,888,099 △ 172,059 事業費

事 務 局 (△ 6.0) 人件費

)

合 計 590,205,000 591,573,000 △ 1,368,000 事業費

(△ 0.2) 人件費

平成２０年度 当 初 予 算 額 590,205,000 対前年比 △ 0.2 ％

備 考 平成１９年度 ７月現計予算額 591,573,000 対前年比 △ 0.3 ％

（注）（ ）内は公共事業費中の人件費である。

平成２０年度一般会計当初予算額

（単位：千円、％）

摘 要

137,462,761

11,367,006

4,278,471

1,617,588

64,080,436

4,681,051

7,781,758

1,739,140

35,915,034

2,278,530

( 889,082

54,843,991

8,262,926

12,455,480

( 1,782,088

88,790,512

5,124,313

24,232,974

6,857,448

824,741

5,455,244

109,446,396

171,552,525

738,180

1,977,860

( 2,671,170

418,659,315



119,000

100

8,530,509

（単位：千円）

94,485,624

5,840,592

3,400,000

1,466,000

平成２０年度一般会計当初予算額

県 税

地 方 交 付 税

歳 入 の 内 訳

127,500,000

167,200,000

地方消費税清算金 23,349,000

地 方 譲 与 税

地 方 特 例 交 付 金

繰 入 金

諸 収 入

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 越 金

計 590,205,000

交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

490,000

県 債 83,155,000

6,518,365

23,950,923

44,199,887



平成２０年度一般会計当初予算額の状況

（１）歳入 （単位：千円、％）

比較 伸び率

当初予算額（Ａ） 構成比 ７月現計予算額（Ｂ） 構成比 （Ａ）－（Ｂ） （Ａ）／（Ｂ）

1 127,500,000 21.6 128,500,000 21.7 -1,000,000 -0.8

2 23,349,000 4.0 24,139,000 4.1 -790,000 -3.3

3 3,400,000 0.6 3,370,000 0.6 30,000 0.9

4 1,466,000 0.2 959,000 0.2 507,000 52.9

5 167,200,000 28.3 168,700,000 28.5 -1,500,000 -0.9

6 490,000 0.1 549,000 0.1 -59,000 -10.7

7 5,840,592 1.0 6,776,635 1.1 -936,043 -13.8

8 8,530,509 1.4 8,670,697 1.5 -140,188 -1.6

9 94,485,624 16.0 96,155,900 16.2 -1,670,276 -1.7

10 6,518,365 1.1 1,740,396 0.3 4,777,969 274.5

11 119,000 0.0 88,000 0.0 31,000 35.2

12 23,950,923 4.1 25,986,374 4.4 -2,035,451 -7.8

13 100 0.0 100 0.0 0 0.0

14 44,199,887 7.5 46,902,898 7.9 -2,703,011 -5.8

15 83,155,000 14.1 79,035,000 13.4 4,120,000 5.2

590,205,000 100.0 591,573,000 100.0 -1,368,000 -0.2

（２）歳出 （単位：千円、％）

比較 伸び率

当初予算額（Ａ） 構成比 ７月現計予算額（Ｂ） 構成比 （Ａ）－（Ｂ） （Ａ）／（Ｂ）

1 324,656,231 55.0 322,359,720 54.5 2,296,511 0.7

174,961,671 29.7 177,107,508 29.9 -2,145,837 -1.2

55,062,596 9.3 53,546,006 9.1 1,516,590 2.8

94,631,964 16.0 91,706,206 15.5 2,925,758 3.2

2 144,461,692 24.5 147,997,391 25.0 -3,535,699 -2.4

130,833,203 22.2 134,896,753 22.8 -4,063,550 -3.0

補 助 事 業 費 73,693,823 12.5 76,864,383 13.0 -3,170,560 -4.1

単 独 事 業 費 45,032,830 7.6 46,230,127 7.8 -1,197,297 -2.6

国 直 轄 負 担 金 12,106,550 2.1 11,802,243 2.0 304,307 2.6

13,628,489 2.3 13,100,638 2.2 527,851 4.0

3 121,087,077 20.5 121,215,889 20.5 -128,812 -0.1

590,205,000 100.0 591,573,000 100.0 -1,368,000 -0.2

災 害 復 旧 事 業 費

そ の 他

義 務 的 経 費

投 資 的 経 費

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

合 計

県 税

地 方 消 費 税 清 算 金

地 方 譲 与 税

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

普 通 建 設 事 業 費

区 分
平成２０年度 平成１９年度

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

平成２０年度 平成１９年度
区 分

合 計

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

県 債


