平成20年度一般会計当初予算額の概要

【総 額】 (対前年度増減額 増減率)

5 9 0 , 2 0 5 百万円 1,368百万円 0.2%

5 9 3 , 3 5 2 百万円 (+ 0.3%) 7月現計 5 9 1 , 5 7 3 百万円 (0.3%)

【歳入】

県 税 127,500百万円 1,000百万円 0.8%

1,100億円 7月現計1,285億円

地方交付税 167,200百万円 1,500百万円 0.9%

1,765億円 7月現計1,687億円

財政調整用基金繰入金 14,200百万円 3,400百万円 19.3%

143億円 7月現計176億円

(年度末残高見込み)

427億円 340億円 203億円

県 債 83,155百万円 +4,120百万円 + 5.2%

うち臨時財政対策債 22,534百万円 +4,024百万円 +21.7%

(年度末残高見込み)

9,945億円 1兆2億円 1兆52億円

(注)基金・県債の年度末残高見込みは19年度3月補正を見込んだ数字であり今後変動がある。

【歳 出】

義務的経費 324,656百万円 +2,296百万円 +0.7%

うち人件費 174,962百万円 2,146百万円 1.2%

投資的経費 144,462百万円 3,535百万円 2.4%

うち国直轄負担金 12,106百万円 + 304百万円 + 2.6%

平成20年度一般会計当初予算額

(単位:千円、%)

		TI-007-7- TI-05-7-						(里位∶十円、%)		
					平成20年度	平成19年度				
X				分	当初予算額	7月現計予算額	増減額 (A)-(B)	摘	要	
					(A)	(B)	(増減率)			
					, ,	, ,	,			
総		務		部	148,829,767	147,856,682	973,085	事業費	137,462,761	
/////		373		ш	1 10,020,7 07	117,000,002	(0.7)	チャウ 人件費	11,367,006	
							(0.7)	八丁貝	11,307,000	
		+==	細	÷0	E 000 0E0	0.445.000	540,004	古光曲	4 070 474	
企	画	振	興	部	5,896,059	6,415,380	519,321	事業費	4,278,471	
							(8.1)	人件費	1,617,588	
福	祉	保	健	部	68,761,487	66,360,249	2,401,238	事業費	64,080,436	
							(3.6)	人件費	4,681,051	
生	活	環	境	部	9,520,898	9,727,710	206,812	事業費	7,781,758	
					, ,	, ,	(2.1)	人件費	1,739,140	
							(,	7117	.,,	
商	I	労	働	部	38,193,564	37,476,060	717,504	事業費	35,915,034	
[-]	_	ככ	割	טם	30,193,304	37,470,000	· ·			
							(1.9)	人件費	2,278,530	
									(889,082)	
農	林	水	産	部	63,106,917	64,767,527	1,660,610	事業費	54,843,991	
							(2.6)	人件費	8,262,926	
									(1,782,088)	
土	木	建	築	部	93,907,985	99,252,635	5,344,650	事業費	88,790,512	
							(5.4)	人件費	5,124,313	
玉	民体	音 2	大台				,		, ,	
	害者				7,682,189	2,769,205	4,912,984	事業費	6,857,448	
大		会	۸,۱	局	7,002,103	2,700,200	(177.4)	人件費	824,741	
		<u> </u>		/ -)			(177.4)	八丁貝	024,741	
±z		=	_	^	404 004 070	404057.740	0.455.040	主业进	40 455 400	
教	育	委	員	会	121,901,876	124,357,719	2,455,843		12,455,480	
							(2.0)	人件費	109,446,396	
警	察		本	部	29,688,218	29,701,734	13,516	事業費	5,455,244	
							(0.0)	人件費	24,232,974	
会	計管	理局	司・譲	. 会						
人	事委	員名	望・岩	查查	2,716,040	2,888,099	172,059	事業費	738,180	
事		務		- 一	, , -	, , ,	(6.0)	人件費	1,977,860	
		3,3					(5.0)	- 11125	(2,671,170)	
				<u>.</u>	F00 00F 000	F04 F70 000	4 000 000	= ** **	,	
合				計	590,205,000	591,573,000	1,368,000		418,659,315	
							(0.2)	人件費	171,552,525	
					平成20年度 当	初予質額	590,205,000	対前年比	0.2 %	
備				考	- 100.20年度 ヨ - 平成19年度 7月		591,573,000	対前年比	0.3 %	
I'ff				5	17% 7 十1文	」~ルロ・リンチ 一円	シュゖュナトレ	0.0 /0		
					(注) () 中リナハ・	中事業弗中の1件	弗でも2			
					(注)()内は公式	共事業費中の人件 しんしん かんかん かんかん かんかん かんかん かんかん かんかん かんか	貝(のの。			

平成20年度一般会計当初予算額

(単位:千円)

						<i>L</i> .
	歳	入	の	内	訳	
県		税			127,500,000	
地方	肖費 税:	清算金			23,349,000	
地方	ī 譲	与 税			3,400,000	
地 方	特例多	を付金			1,466,000	
地方	交	付 税			167,200,000	
交 通 特 分	安 全 刂 交	対 策 付 金			490,000	
分担:	金及び	負担金			5,840,592	
使用	料及び	手数料			8,530,509	
国原	支	出金			94,485,624	
財	産 収	又入			6,518,365	
寄	附寸	金			119,000	
繰	λ	金			23,950,923	
繰	越	金			100	
諸	収	λ			44,199,887	
県 		債			83,155,000	
	計			;	590,205,000	

平成20年度一般会計当初予算額の状況

(1)歳入 (単位:千円、%)

	·									
	X	区 分			平成20年度		平成19年度		比較	伸び率
		<u>^</u> Л			当初予算額(A)	構成比	7月現計予算額(B)	構成比	(A) - (B)	(A) / (B)
1	県			税	127,500,000	21.6	128,500,000	21.7	-1,000,000	-0.8
2	地方消	費稅	往清 算	金	23,349,000	4.0	24,139,000	4.1	-790,000	-3.3
3	地方	譲	与	税	3,400,000	0.6	3,370,000	0.6	30,000	0.9
4	地方特	列	交 付	金	1,466,000	0.2	959,000	0.2	507,000	52.9
5	地 方	交	付	税	167,200,000	28.3	168,700,000	28.5	-1,500,000	-0.9
6	交通安全	対策物	持別交1	付金	490,000	0.1	549,000	0.1	-59,000	-10.7
7	分担金	及び	り 負 担	金	5,840,592	1.0	6,776,635	1.1	-936,043	-13.8
8	使用料	及 ひ	が手数	料	8,530,509	1.4	8,670,697	1.5	-140,188	-1.6
9	国庫	支	出	金	94,485,624	16.0	96,155,900	16.2	-1,670,276	-1.7
10	財 産		ЧΣ	λ	6,518,365	1.1	1,740,396	0.3	4,777,969	274.5
11	寄	附		金	119,000	0.0	88,000	0.0	31,000	35.2
12	繰	入		金	23,950,923	4.1	25,986,374	4.4	-2,035,451	-7.8
13	繰	越		金	100	0.0	100	0.0	0	0.0
14	諸	収		入	44,199,887	7.5	46,902,898	7.9	-2,703,011	-5.8
15	県			債	83,155,000	14.1	79,035,000	13.4	4,120,000	5.2
	合		計		590,205,000	100.0	591,573,000	100.0	-1,368,000	-0.2

(2)歳出 (単位:千円、%) 平成20年度 平成19年度 比較 伸び率 $\overline{\times}$ 分 (A) / (B)当初予算額(A) 構成比 7月現計予算額(B) 構成比 (A) - (B) 1 義 務 的 経 費 322,359,720 324,656,231 55.0 54.5 2,296,511 0.7 人 件 費 174,961,671 29.7 177,107,508 29.9 -2,145,837 -1.2 扶 助 費 55,062,596 9.3 53,546,006 9.1 1,516,590 2.8 公 債 費 94,631,964 16.0 91,706,206 15.5 2,925,758 3.2 2 投 資 的 費 24.5 147,997,391 経 144,461,692 25.0 -3,535,699 -2.4 普通建設事業費 130,833,203 22.2 134,896,753 22.8 -3.0 -4,063,550 補助事業費 73,693,823 12.5 76,864,383 13.0 -3,170,560 -4.1 単独事業費 45,032,830 7.6 46,230,127 7.8 -1,197,297 -2.6 国直轄負担金 12,106,550 2.1 11,802,243 2.0 304,307 2.6 災害復旧事業費 13,628,489 2.3 13,100,638 2.2 527,851 4.0 他 20.5 20.5 -0.1 3 そ の 121,087,077 121,215,889 -128,812 合 計 590,205,000 100.0 591,573,000 100.0 -1,368,000 -0.2